
diário oficial Nº 35.096   113Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

no período de 31/08/2022 a 10/09/2022, com o objetivo de realizar visita
técnica nas RTVS da FUNTELPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 845588
Portaria Nº 220/2022, DE 26 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 14/2022 da GTRA/FUNTEL-
PA, de 24/08/2022, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so n.º 2022/1081314, de 24/08/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 e ½ (dez e meia) diária(s) ao servidor ELIOENAI ANDRADE
DA LUZ, matrícula nº 55588141/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, para
custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Novo Repartimento, 
Pacajá, Brasil Novo, Medicilândia, Uruará, Rurópolis, Itaituba, Vitória do 
Xingú, Porto de Moz e Senador José Porfirio, no período de 31/08/2022 a
10/09/2022, com o objetivo de conduzir equipe técnica de Logística e téc-
nicos da RTV, para realizar suas atividades nos Municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 845589
Portaria Nº 218/2022, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro  
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 75/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 23/08/2022 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so nº 2022/1075462 de 23/08/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 10 e ½ (dez e meia) diárias ao servidor SÉRGIO CARLOS FARIAS 
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícula nº 
3181855/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Novo 
Repartimento (Pernoite), Pacajá, Brasil Novo, Medicilândia, Uruará, Rurópolis, 
Itaituba, Vitória do Xingu, Porto de Moz e Senador José Porfirio, no período de 
31/08 a 10/09/2022, para visi ta Té cnica Es tru tural nas RTV´s.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 845590

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria Nº 778/2022-GAB/PAD, de 08/08/2022, pu-
blicada no DOE edição nº 35.075  de 11/08/2022.
ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO  o disposto no art. 191-A, da Lei nº 9.230, de 24 de 
março de 2021;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR SIMPLIFICADO em desfavor do servidor F.O.S.M., matrícula nº  
55586100-2 , pelo cometimento, em tese, de falta funcional constante de 
Acumulo de Cargo, de acordo com o previsto nos Art. 178, I, c/c Art. 190, 
XII, da Lei Estadual nº 5.810/94.
II –  CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores .ALCINETE DO SO-
CORRO LIMA DA COSTA , matrícula n° 57211696-1 e FELIPE TEIXEIRA 
REZENDE , matrícula n° 54197224-2., para sob a Presidência do primeiro, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorroga-
do até 15 (quinze) dias por conveniência e necessidade da Administração 
Pública;
LEIA-SE:
CONSIDERANDO o disposto no art. 191 § 2º da Lei nº 9.230, de 24 de 
março de 2021, que alterou a Lei 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR SIMPLIFICADO, em desfavor do servidor F.O.S.M., pelo cometimento, 
em tese, de falta funcional constante de acúmulo ilegal de cargos públi-
cos, de acordo com o previsto no art. 178, I, c/c art. 190, XII, da Lei nº 
5.810/94, o qual possui vínculo efetivo nesta SEDUC, Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ e na Prefeitura Municipal de 
Santa Maria do Pará, a saber:
1.1 - SEDUC: Matrícula nº 55586100-2, Cargo de Professor, Admissão em 
10/08/2007, Função de Diretor, exercendo suas atividades de segunda 
a sexta-feira, turno manhã, expediente das 7h às 12h30, Carga Horária 
40h/s e 200h/m, Lotação na E.E.E.F.M Severiano Benedito de Souza, mu-
nicípio de Santa Maria do Pará, com vínculo Efetivo, sob o Regime Jurídico 
Único, Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
1.2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ, Matrícula nº 

166-7, Cargo de Técnico em Educação, Admissão em 26/02/2019, Função 
de Coordenador Pedagógico, exercendo suas atividades de segunda a sex-
ta-feira, turno tarde, expediente das 13h30 às 18h30, Carga Horária de 
30h/s, Lotação EMEIF Sebastião Canudo da Silva, com vínculo Efetivo, sob 
o Regime Estatutário.
1.3 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - ADE-
PARÁ, Matrícula nº 55586100-1, Cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
Admissão em 09/06/2006, exercendo suas atividades de segunda a sexta-
feira, turno manhã das 8h às 12h e tarde das 14h às 17h, Carga Horária 
de 40h/s, Lotação Unidade Local de Sanidade Animal no município de Bra-
gança, com vínculo Efetivo, sob o Regime Jurídico Único, Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;.
II –  CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ALCINETE DO 
SOCORRO LIMA DA COSTA, matrícula n° 57211696-1 e FELIPE TEIXEIRA 
REZENDE, matrícula n° 54197224-2, para sob a Presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser pror-
rogado por até 15 (quinze) dias úteis, por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;

Protocolo: 846076

.

.

DIÁRIA
.

Portaria DE DIARIAS No. 54120/2022
OBJETIVO: Solicitação de diárias para realizar capacitação do corpo técnico 
das UREs, para acompanhamento, orientação, fiscalização e auxilio técnico 
e financeiro aos Conselhos Escolares, e direção das escolas, fortalecendo
-os tecnicamente, bem como, adotar mecanismos de análise prévia das 
prestações de contas e encaminhamento da documentação à Seduc sede, 
dos recursos oriundos do FNDE, bem como, recursos estaduais do Fundo 
Rotativo e Suprimento de Fundos.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ITAITUBA / 29/08/2022 - 02/09/2022 Nº Diárias: 4
ITAITUBA / BELEM / 02/09/2022 - 02/09/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: ROSANA SOUSA DA SILVA
MATRÍCULA: 6400035
CPF: 26832054220
CARGO/FUNÇÃO:
ASSIST. ADMINIST.II A / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 845717
Portaria DE DIARIAS No. 54740/2022
OBJETIVO: Corpo técnico das UREs, para acompanhamento, orientação, 
fiscalização e auxilio técnico e financeiro aos Conselhos Escolares, e dire-
ção das escolas, fortalecendo-os tecnicamente, bem como, adotar meca-
nismos de análise prévia das prestações de contas e encaminhamento da 
documentação à Seduc sede, dos recursos oriundos do FNDE, bem como, 
recursos estaduais do Fundo Rotativo e Suprimento de Fundos.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ITAITUBA / 29/08/2022 - 02/09/2022 Nº Diárias: 4
ITAITUBA / BELEM / 02/09/2022 - 02/09/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: PAULO RONALDO TAVARES DA SILVA
MATRÍCULA: 7060164
CPF: 82543151249
CARGO/FUNÇÃO:
ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 845724
Portaria DE DIARIAS No. 54121/2022
OBJETIVO: Solicitação de diárias para realizar capacitação do corpo técnico 
das UREs, para acompanhamento, orientação, fiscalização e auxilio técnico 
e financeiro aos Conselhos Escolares, e direção das escolas, fortalecendo
-os tecnicamente, bem como, adotar mecanismos de análise prévia das 
prestações de contas e encaminhamento da documentação à Seduc sede, 
dos recursos oriundos do FNDE, bem como, recursos estaduais do Fundo 
Rotativo e Suprimento de Fundos.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ITAITUBA / 29/08/2022 - 02/09/2022 Nº Diárias: 4
ITAITUBA / BELEM / 02/09/2022 - 02/09/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: DENISE LUZIA NERY DA CUNHA BELTRAO
MATRÍCULA: 5897132
CPF: 28100883220
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 44872771249

Protocolo: 845731
Portaria DE DIARIAS No. 54770/2022
OBJETIVO: Participação na 25ª Feira Pan-Amazônica do Livro e Multivozes.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
MARABA/BELEM/28/08/2022-29/08/2022 Nº Diárias: 1
BELEM/ ARABA/29/08/2022-29/08/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: RIKPARTI KOKAPROTI
MATRÍCULA: 54181519
CPF: 42598737253
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR NIVEL MEDIO / DOCENTE
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 845744


